
令和 5 年 8 月 吉日 

 

第 31 回京都肝胆膵外科セミナー 

 

謹啓 

猛暑の候、先生方におかれましては益々ご健勝にお過ごしのことと存じます。 

さて、『第 31 回京都肝胆膵外科セミナー』の開催要項がまとまりましたので、演題応募のお願い

と合わせてご案内申し上げます． 

 

『第 31 回京都肝胆膵外科セミナー』は社会情勢が落ち着きを取り戻していることを鑑み、４年

ぶりの現地開催のみ（配信なし）の開催形式とさせていただきます。Closed な同門会であり、他

の学会、研究会等ではなかなか踏み込めない困難症例、トラブル症例について突っ込んだディス

カッションが可能である利点を生かし、今回の主題は、「困難症例への挑戦とトラブルシューテ

ィング」といたしました。 

肝胆膵外科手術では、近年在院死や合併症は減少傾向にあるものの腫瘍の進行度や患者背景に

より重大なトラブルに遭遇することがございます。術中や術後のトラブルに関して、うまくトラ

ブルシュートが可能であった症例や手術操作に難渋した症例、また術前に対策を行ったことでト

ラブルを回避できた症例など幅広く手術ビデオ主体で募集します。 

演題応募は 200 字程度の簡単な抄録をよろしくお願いいたします。（締め切り:2023 年９月１

５日）。 

これまで同様、多施設共同研究/臨床研究の新規紹介や進捗状況に関しても、発表して頂きたい

と思いますので、臨床研究名と発表者名を応募ください（締め切り:2023 年９月 15 日）。発表形

式および発表時間につきましては、応募状況およびプログラム構成を踏まえて検討致しますので

ご了承ください。 

また、会の終了後には情報交換会をご用意しております。お時間の許されます限りご参加いた

だき、交流を深めていただけますと幸いに存じます。 

 

ご多忙中のところ誠に恐縮ではございますが万障お繰り合わせの上、第 3１回京都肝胆膵外科セ

ミナーに、ご参加いただきますよう宜しくお願い申し上げます。 

謹白 

 

事務局       静岡市立静岡病院 佐々木 直也 

公立豊岡病院      上村 良 

京都大学肝胆膵・移植外科  小山 幸法 

大津赤十字病院  北口 和彦 

 

連絡先：京都肝胆膵外科セミナー事務局 khps-office@kyoto-u-sa.or.jp 

（担当） 小山幸法 

記 

開催日時：令和５年 10 月 21 日（土） 15:00～18:00 （予定） 

※セミナー終了後、情報交換会を予定しております。 

開催場所：TKP 京都四条駅前カンファレンスセンター（現地開催のみ） 

演題募集および研究報告募集：https://forms.gle/q4Rqku5CRDJGvEA28 

※応募締切：2023 年 9 月 15 日 

 

★幹事会：セミナー開催前に幹事会を予定しております。 

mailto:khps-office@kyoto-u-sa.or.jp

